将乐县民政局
	文件

	将乐县教育局

	将乐县公安局

将民〔2016〕23号

将乐县民政局  将乐县教育局  将乐县公安局转发省民政厅 教育厅 公安厅关于开展
农村留守儿童摸底排查工作的通知

县直有关单位、各乡镇人民政府：

根据三明市民政局、教育局、公安局紧急通知，现将《福建省民政厅 福建省教育厅 福建省公安厅关于开展农村留守儿童摸底排查工作的通知》（闽民福〔2016〕91号）转发给你们，请认真对照通知要求，严格时间节点，密切配合，切实抓紧做好有关工作。

农村留守儿童摸底排查工作报告及《农村留守儿童基本情况排查汇总表》（附件3）、《农村留妇女基本情况排查汇总表》（附件5）（含电子文档）请于6月30日前报送至市救助管理站；《农村留守老人基本情况排查汇总表》（附件7）（含电子文档）报送至市民政局福利慈善科，以便汇总上报省民政厅。联系人及联系方式：市救助管理站徐方圆，8399351，邮箱：smjz8399351@163.com；市民政局福利慈善科郑潇，8241975，邮箱：smflcsk@163.com；市教育局初等与幼儿教育科张龙，8223041；市公安局治安支队蔡增暖，8962035。

将乐县民政局      将乐县教育局       将乐县公安局
2016年5月6日

福建省民政厅　福建省教育厅　福建省公安厅

关于开展农村留守儿童摸底排查工作的通知

闽民福〔2016〕91号

各设区市民政局、教育局、公安局，平潭综合实验区社会事业局、

教育局、公安局：

为贯彻落实《国务院关于加强农村留守儿童关爱保护工作的

意见》（国发〔2016〕13号）精神，切实加强农村留守儿童关爱

保护工作，根据民政部、教育部、公安部《关于开展农村留守儿

童摸底排查工作的通知》（民发〔2016〕42号）要求，决定从 2016

年4月至7月下旬，在全省范围内开展农村留守儿童摸底排查工

作。具体实施方案如下：
一、总体目标
通过开展摸底排查，全面、清晰地掌握农村留守儿童数量规
模、分布区域、结构状况，及时掌握农村留守儿童的家庭组成、

生活照料、教育就学等基本信息，建立农村留守儿童信息库，并

健全信息报送机制，为细化完善关爱保护政策措施，加强关爱服

务力量调配和资源整合提供基础数据支持，提高农村留守儿童关

爱保护工作实效。

二、排查对象
全面排查因父母双方外出务工或一方外出务工另一方无监护能力,无法与父母正常共同生活的不满十六周岁农村户籍未成
年人。无监护能力是指留守在家的父亲或母亲因重病、重残等原

因丧失监护能力。在汇总农村留守儿童相关数据时，按照 0—5

周岁、6（含）—13周岁、14（含）—16周岁三个年龄阶段划分。

不满十六周岁农村留守儿童年龄计算时间截止为2016年7月31

日。各年龄段农村留守儿童按排查时实际年龄划分和填报。
三、排查内容
农村留守儿童出生日期、性别、民族、就学、户口登记、公
民身份号码、身体状况、居住地址、寄宿情况等基本信息，农村

留守儿童家庭情况、父母务工地点、家庭主要经济来源、受委托

监护人基本情况、村（居）民委员会联系人；本行政区域农村户

籍人口中不满 16周岁未成年人数量。

四、工作机制
摸底排查工作以县（市、区）为基础，县级民政部门牵头负
责，同级教育部门、公安机关协助配合。县级民政部门指导乡镇

人民政府（街道办事处）全面开展摸底排查工作，督促乡镇人民

政府（街道办事处）指导村（居）民委员会开展摸底排查并及时

接收汇总摸底排查信息，建立详实完备、动态更新的农村留守儿

童信息库。县级教育部门和中小学校、幼儿园按照摸底排查口径，

提供在校在园农村留守儿童有关信息、数据。县级公安机关及派

出机构对乡镇人民政府（街道办事处）汇总提供的农村留守儿童

排查资料，核实户口登记等信息。市级民政、教育部门和公安机

关按照属地管理原则，相互配合，做好本辖区内农村留守儿童摸

底排查数据的汇总报送工作。省民政厅会同省教育厅和省公安厅

进行动员部署，并负责数据汇总上报民政部。

五、实施步骤
（一）动员部署阶段（2016年 4月 30 日前）
省民政厅会同省教育厅和省公安厅结合本地实际，认真制定
我省实施方案，并督促各市、县具体部署摸底排查工作。县级人

民政府召开专题会议进行动员部署，县级民政部门牵头制定具体

排查工作方案，并会同教育部门和公安机关部署实施。
（二）排查摸底阶段（2016年 6月 15 日前）
县级民政部门督促指导乡镇人民政府（街道办事处）按照要
求全面开展摸底排查工作，及时向市级民政部门报送进展情况和

信息。县级教育部门指导中小学校、幼儿园在已有数据基础上核

实更新农村留守儿童信息。县级公安机关及派出机构对乡镇人民

政府（街道办事处）汇总提供的农村留守儿童排查资料，核实户

口登记情况，并协助提供不满 16周岁未成年人数量。
村（居）民委员会全面认真开展摸底排查工作，填写《农村
留守儿童基本情况登记表》（附件 1），汇总形成《农村留守儿童

花名册》（附件 2）。乡镇人民政府（街道办事处）指导村（居）

民委员会做好摸底排查工作，及时接收村（居）民委员会报送的

摸底排查信息，汇总形成本乡镇（街道）《农村留守儿童花名册》

（附件 2）和《农村留守儿童基本情况排查汇总表》（附件 3），

建立农村留守儿童基本信息库。

（三）数据汇总阶段（2016年 7月 5日前）

乡镇（街道）《农村留守儿童基本情况排查汇总表》（附件 3）
由乡镇人民政府（街道办事处）负责人签字确认，加盖公章后报

送县级民政部门，并抄报县级教育部门和公安机关。县级教育行

政部门梳理、汇总中小学校、幼儿园核实更新的信息和数据后，

提供给同级民政部门。县级公安机关核实更新相关信息和数据后，提供给同级民政部门。县级民政部门根据乡镇人民政府（街

道办事处）报送的摸底排查信息和同级教育部门、公安机关核实

的信息数据，汇总形成本县（市、区）《农村留守儿童基本情况

排查汇总表》（附件 3）。县级民政、教育部门和公安机关要加强

信息共享，将民政摸排数据、教育事业统计和“全国学籍系统”

中农村留守儿童数据以及公安机关户籍数据进行比对核实，形成

真实、统一数据。

（四）分析上报阶段（2016 年 7月 15 日前）
县级民政部门将分析整理好的《农村留守儿童基本情况排查
汇总表》（附件 3）由主要负责人签字确认并加盖公章后报送至

市级民政部门。市级民政部门梳理核实同级教育部门、公安机关

的信息数据，整理汇总形成本行政区域《农村留守儿童基本情况

排查汇总表》（附件 3），连同摸底排查工作报告由主要负责人签

字确认并加盖公章后一并报送至省民政厅。省民政厅梳理核实并

整理分析后形成本省《农村留守儿童基本情况排查汇总表》，由

主要负责人签字确认并加盖公章后报送民政部。省教育厅和省公

安厅分别共享同级民政部门摸底排查有关数据。

    六、工作要求

    （一）加强组织领导。各地要高度重视，切实增强责任感和

紧迫感，扎实认真开展摸底排查工作。县级人民政府要落实国发

〔2016〕13 号文件要求，切实负起责任。县级民政部门统筹协

调摸底排查工作，督促指导乡镇人民政府（街道办事处）全面细

致开展农村留守儿童摸底排查工作。
（二）落实工作责任。各级民政、教育部门和公安机关要强

化责任意识，按照具体分工，切实履行职责，加强联系沟通和协

作配合，做到各司其职，各尽其责，按时高效完成摸底排查任务。

各地要按照属地管理原则，制定详细工作方案，明确时间节点，

指定专人负责，确保摸底排查工作不留死角、不走过场。市级民

政部门 4 月30日前要将本地区摸底排查实施方案和联络员名单上报省级民政部门。省级民政部门将适时联合相关部门对摸底排查工作进行专项督查，对工作落实不到位、排查进展缓慢的单位进行通报批评。
（三）确保数据真实。各地要以乡镇人民政府（街道办事处）

为单位建立基础信息库，准确掌握农村留守儿童基本情况，做到

底数清、情况明，为分类开展农村留守儿童关爱保护工作提供详

实的基础信息。各地要按照数据指标口径，认真做好数据采集汇

总工作，力求真实、准确，及时上报相关信息和数据。
教育事业统计中，农村留守儿童统计口径是指父母一方或双方外出务工连续六个月以上，留在农村户籍所在地接受义务教育

的适龄儿童少年，各地教育部门要按照此次摸底排查工作重新确

定的农村留守儿童定义和摸排口径，对义务教育阶段的农村留守

儿童数量进行重新核定。学校要相应在“全国学籍系统”中进行

更新。

    （四）健全报送机制。市、县两级民政部门要定期逐级报送

摸底排查工作进展情况，对于摸底排查中发现的重要情况和突发

事件，要及时报告上级业务指导部门。县级民政部门要督促指导

乡镇人民政府（街道办事处）每季度更新报送农村留守儿童信息，

建立健全农村留守儿童基本信息动态管理机制。

各地民政部门同步部署开展农村留守妇女、农村留守老人摸

底排查工作，由县级民政部门统筹建立全县（市、区）农村留守

妇女、农村留守老人信息库，为协调推动相关部门开展农村留守

妇女、农村留守老人关爱服务工作提供信息支持。

各设区市和平潭综合实验区农村留守儿童摸底排查工作报告及《农村留守儿童基本情况排查汇总表》（附件3）、《农村留

守妇女基本情况排查汇总表》（附件 5）（含电子文档）请于7月15日前报送至省救助管理总站，《农村留守老人基本情况排查汇

总表》（附件7）（含电子文档）报送至省民政厅养老事业处。

联 系 人 及 联 系 方 式 ：省 救 助 管 理 总 站 陈 高洁，0591-83565837，邮箱：179638101@qq.com；省民政厅养老事业

处余新仁，0591—87519591，邮箱：fjsmz2016@163.com；省教

育厅基础教育处沈国才，0591—87091216；省公安厅治安总队苏

鼎，0591—87093317。

附件：1.农村留守儿童基本情况登记表

2.农村留守儿童花名册

      3.农村留守儿童基本情况排查汇总表

          4.农村留守妇女基本情况登记表

          5.农村留守妇女基本情况排查汇总表

          6.农村留守老人基本情况登记表

          7.农村留守老人基本情况排查汇总表

福建省民政厅         福建省教育厅        福建省公安厅

2016年4月18日

（此件依申请公开）

三明市民政局办公室           　　　　　 2016年4月26日印发

PAGE
- 10 -